СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 19 октября 2018 года публичной защиты
диссертации Г рибовского Михаила Викторовича «Профессорско-преподавательский
корпус Императорских университетов как социально-профессиональная группа
российского общества. 1884 г. - февраль 1917 г.» по специальности 07.00.02 -
Отечественная история на соискание учёной степени доктора исторических наук.

Присутствовали 19 из 27 членов диссертационного совета, в том числе
7 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история:

1. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор,
председатель диссертационного совета,

2. Харусь О. А., доктор исторических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета,

3. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета,

4. Дутчак Е. Е., доктор исторических наук, доцент,
5. Есипова В. А., доктор исторических наук,
6. Косых Е. Н., доктор исторических наук, профессор,
7. Куперт Ю. В., доктор исторических наук, профессор,
8. Ларьков Н. С., доктор исторических наук, профессор,
9. Нам И. В. , доктор исторических наук, доцент,
[0. Некрылов С. А., доктор исторических наук, профессор,
1. Румянцев В. В., доктор исторических наук, доцент,
2. Савкович Е. В., доктор исторических наук,
3. Сыров В. Н., доктор философских наук, профессор,
4. Троицкий Е. Ф., доктор исторических наук, доцент,
5. Трубникова Н. В. , доктор исторических наук, доцент,
6. Фоминых С. Ф., доктор исторических наук, профессор,
7. Чиндина Л. А., доктор исторических наук, профессор,
8. Шевелев Д. Н., доктор исторических наук, доцент,

[9. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор,

Заседание провёл председатель диссертационного
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М. В. Грибовскому учёную степень доктора исторических наук.
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Заключение диссертационного совета Д 212.267.03,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 19.10.2018 № 29

О присуждении Грибовскому Михаилу Викторовичу, гражданину

Российской Федерации, учёной степени доктора исторических наук.

Диссертация «Профессорско-преподавательский корпус Императорских

университетов как социально-профессиональная группа российского

общества. 1884 г. - февраль 1917 г.» по специальности 07.00.02 - Отечественная

история принята к защите 22.06.2018 (протокол заседания № 13) диссертационным

советом Д 212.267.03, созданным на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Грибовский Михаил Викторович, 1980 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата исторических наук

«Профессорско-преподавательский состав Томского медицинского института

(1931-1945 гг.)» по специальности 07.00.02 - Отечественная история защитил

в 2005 г. в совете государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры современной отечественной истории

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре современной отечественной истории

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор исторических наук, Фоминых Сергей

Федорович, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра современной отечественной истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Вишленкова Елена Анатольевна, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа

экономики», Школа исторических наук, ординарный профессор

Михальченко Сергей Иванович, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Брянский государственный университет имени академика

И. Г. Петровского», Научно-исследовательский институт фундаментальных

и прикладных исследований, директор

Свешников Антон Вадимович, доктор исторических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского», кафедра всеобщей

истории, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет», г. Казань, в своем положительном отзыве,

подписанном Сальниковой Аллой Аркадьевной (доктор исторических наук,

профессор, кафедра отечественной истории, профессор) и Литвиным Александром

Алтеровичем (доктор исторических наук, профессор, кафедра отечественной

истории, заведующий кафедрой) указала, что актуальность тематики

диссертационного исследования обусловлена не только той значимой ролью,

которую играло университетское сообщество, и, в частности, университетская

профессура в культурной, научной, политической жизни Российской империи рубежа

XIX-XX вв., но и противоречивой ситуацией, сложившейся сегодня в российских

университетах в условиях перехода их к менеджериальному типу. М. В. Грибовским

рассмотрены вопросы служебно-правового положения профессоров и преподавателей

российских университетов, осуществлена детальная реконструкция их материального

положения, определены все возможные источники доходов и статьи расходов

профессорских семей, выявлена значительная дифференциация уровня жизни

различных категорий университетских преподавателей; проанализированы

особенности кадрового состава российских университетов, в том числе прослежена

динамика численности профессоров и преподавателей в период действия последнего

университетского устава с учётом академической мобильности; выявлены

особенности социального, возрастного, национального состава преподавателей

различных университетов, обращено внимание на проявление «национального

вопроса» в университетской среде, охарактеризован феномен приват-доцентуры как

обширной категории преподавателей «второго сорта»; охарактеризованы отношения

профессорско-преподавательского корпуса со студенчеством как кризисные

и свидетельствующие о распаде традиционной патерналистской модели «учитель -

ученик», описаны попытки преодоления кризиса, как со стороны администрации, так

и со стороны преподавателей; охарактеризованы отношения представителей

университетского преподавательского сообщества с городом, выделены формы

и способы этих отношений; дана характеристика общественно-политической

деятельности преподавателей; выявлены формы протестной активности «левой»

части сообщества и проявления политической лояльности «правой» его части;

предложена классификация форм политической активности; определены формы

и способы проявления профессиональной идентичности представителей

профессорско-преподавательского корпуса российских университетов. Результаты

исследования имеют высокую значимость для развития отечественной исторической

науки, вносят вклад в эмпирическую базу университетской истории в России,

расширяют источниковое поле современной университетологии и могут быть

применены при написании обобщающих трудов по социальной и интеллектуальной

истории России, при освещении отдельных тем общих курсов российской истории,

истории науки и таких активно развивающихся направлений современного

социогуманитарного знания, как университетология и историческая биографика, при

создании учебных пособий и написании научно-популярных работ.

Соискатель имеет 117 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 52 работы, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

17 работ (в том числе 8 статей в российских научных журналах, входящих в Web of

Science и / или Scopus), в зарубежных научных изданиях, входящих в Web of Science,

опубликовано 5 работ, монография опубликована 1 (в соавторстве), документальных

изданий опубликовано 3, энциклопедическое издание опубликовано 1, биографических

словарей опубликовано 2, в научном журнале опубликована 1 работа, в сборниках

научных трудов опубликовано 5 работ, в сборниках материалов международных

и всероссийских научных и научно-практических конференций опубликовано

17 работ. Общий объём публикаций - 277,91 а.л., авторский вклад - 51,11 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных


[…]


времени стал прежде не проявлявшийся «немецкий вопрос» (С. 216-217, 248-249);

доказан кризисный характер отношений между профессурой и

студенчеством в рассматриваемый период; выявлены пути выхода из кризиса,

заключавшиеся в учреждении профессорского дисциплинарного суда, организации

института кураторов, распространении профессорской благотворительности

в отношении студентов (С. 365-366);

установлены формы связи университетской общественности с городом через

предоставление городу и горожанам услуг (экспертных, образовательных,

юридических, медицинских), общественно-полезную деятельность

(консультативную, просветительскую, благотворительную), участие в местном

самоуправлении (С. 449-450);

предложена классификация форм гражданской активности университетских

преподавателей с выделением внутриуниверситетских (политизация учебного

процесса, «противозаконные контакты со студентами», сочувствие студенческому

движению) и внеуниверситетских (политизация публичных лекций, публицистическая

и издательская деятельность, участие в собраниях, подписание петиций, создание

организаций, членство в политических партиях) форм (С. 517-518);

разработаны две типологизации конфликтов в преподавательской среде:

с точки зрения профессиональной деятельности (университетские

и внеуниверситетские) и с точки зрения причин (уязвленное самолюбие,

нарушение научной или корпоративной этики, нарушение субординации,

столкновение интересов) (С. 651);

установлены формы проявления профессиональной идентичности

университетских преподавателей: участие в обсуждении «университетского вопроса»,

шаги к самоорганизации, наличие схожих этических принципов (С. 588-589);

выявлены отличительные черты отечественной университетской

преподавательской корпорации как социально-профессиональной группы:

относительно слабая конкуренция, использование корпоративной атрибутики,

иерархичность, расколотость, двойная идентичность (С. 685).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- обеспечено приращение знания о социальной структуре и социальных

отношениях в России периода заката Империи;

- определены особенности развития интеллектуальных сообществ

в дореволюционный период российской истории;

- раскрыта роль университетов и университетских сообществ в процессе

становления гражданского общества в России;

- выявлена специфика профессиональной идентичности представителей

университетского преподавательского сообщества.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

основные положения диссертационного исследования используются

в учебном процессе Национального исследовательского Томского государственного

университета при чтении курсов «История высшего образования в России»

(исторический факультет, бакалавриат, четвертый год обучения) и «История

высшего образования в Сибири: сравнительный анализ» (исторический факультет,

магистратура, первый год обучения).

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования и сведения, систематизированные

в диссертации, могут найти применение при разработке специальных курсов

по истории России, в частности - по социальной истории, интеллектуальной

истории. Выводы, сделанные в диссертации, могут лечь в основу обобщающих

трудов по университетской истории, а также быть использованы при выработке

современной политики в области высшего образования.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

исследование опирается на репрезентативный круг источников; при его

выполнении применены как общенаучные, так и специально-исторические методы

исследования, а также современные теории общественного развития;

источниковую базу исследования, помимо справочных изданий,

периодической печати, публицистики, составили законодательные, нормативные

и делопроизводственные документы, источники личного происхождения,

извлечённые из российских архивов (Российский государственный исторический

архив, Г осударственный архив Российской Федерации, Центральный

государственный архив города Москвы, Национальный архив Республики

Татарстан, Государственный архив Пермского края, Государственный архив

Томской области, Государственный архив Саратовской области) и зарубежных

архивов (Государственный архив в Варшаве, Исторический архив Эстонии,

Центральный государственный исторический архив Украины, Государственный

архив города Киева, Государственный архив Одесской области, Государственный

архив Харьковской области);

основным подходом, применённым в работе, стал антропологический

подход, который оправдан при анализе персоналий и сообществ.

В диссертационном исследовании антропологический подход был реализован

в рамках таких направлений, как история повседневности, историческая

конфликтология, история ментальностей, изучение университета в контексте

городского пространства, что позволило решить поставленные задачи.

Новизна диссертационной работы заключается в том, что:

впервые в исторической науке осуществлён анализ профессорского-

преподавательского корпуса всех университетов Российской империи конца XIX -

начала XX в. как особой социальной и профессиональной группы;

выявлены общие и специфические (региональные) черты одиннадцати

российских университетских преподавательских сообществ;

предложена классификация форм гражданской активности преподавателей;

предложены две типологизации конфликтов в преподавательской среде:

с точки зрения содержания профессиональной деятельности; с точки зрения

базовых причин конфликтов;

выявлены формы проявления профессиональной идентичности

университетских преподавателей;

выявлен и введён в научный оборот значительный объём архивных источников.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке проблемы, определении

цели и задач, разработке структуры исследования; самостоятельном сборе,

обработке и анализе источников и исследовательской литературы, формулировании

основных положений диссертации, подготовке публикаций по выполненной

работе, апробации результатов исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

учёных степеней для диссертаций на соискание учёной степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема бытования интеллектуальных сообществ России

в позднеимперский период, имеющая важное историческое, политическое

и культурное значение.

На заседании 19.10.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Г рибовскому М. В. учёную степень доктора исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 7 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история, участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

Шевцов Вячеслав Вениаминович

Зиновьев Василий Павлович