отзыв
на автореферат диссертации Михаила Викторовича Грибовского

«Профессорско-преподавательский корпус императорских университетов
как социально-профессиональная группа российского общества.

1884 г. - февраль 1917 г.»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук

по специальности 07.00.02 - Отечественная история

В последние десятилетия значительно расширилось тематическое поле
исследований по истории российских университетов. «Социальный»
и «антропологический» повороты в университетских исследованиях
существенно разнообразили научную проблематику. Наряду с историей
правительственной политики в отношении университетов, борьбы
за автономию и студенческого движения, в фокус внимания ученых попали
история учебных практик (праздники и др.), социальных групп,
внутрикорпоративных отношений, научных сетей, повседневности и досуга,
академической культуры. На фоне этого многообразия исследований
особенно выделяется диссертация Михаила Викторовича Грибовского
«Профессорско-преподавательский корпус императорских университетов как
социально-профессиональная группа российского общества. 1884 г. -
февраль 1917 г.».

М. В. Грибовский в автореферате подробно обосновал актуальность,
научную и практическую значимость диссертации, корректно
сформулировал объект, предмет, цель и задачи исследования, обосновал его
хронологические и территориальные рамки, раскрыл используемый
методологический инструментарий. В автореферате диссертации определены
научная новизна и основные положения, вынесенные на защиту. Основные
выводы диссертации, отраженные в заключении автореферата, позволяют
судить о том, что в работе полностью решены все поставленные задачи.

Исследование М. В. Грибовского отвечает лучшим традициям
исторической науки: опираясь на множество разнообразных по происхождению
и содержанию источников (от нормативных актов и материалов
делопроизводства до публицистики и источников личного происхождения),
а также на огромный массив литературы, касающейся проблемы, автор
по крупицам восстанавливает сложную картину жизни профессорско-
преподавательского корпуса одиннадцати университетов Российской
империи. В ходе подготовки диссертации М. В. Грибовский обработал
материалы восьми российских, четырех украинских, двух польских и одного
эстонского архива. Особую значимость работе придает то, что автор широко
использовал документы зарубежных архивов, труднодоступные для
российских исследователей.

Судя по автореферату, значительное место в работе занимает
выявление ключевых особенностей кадрового состава российских
университетов. Детально анализируется динамика численности профессоров

и преподавателей, их социальное происхождение, национальный состав,
возраст, рассматривается также формирование университетских штатов.
М. В. Грибовский показал, что в рассматриваемый период было
распространено движение молодых преподавателей (приват-доцентов)
из центра в региональные университеты в поисках штатного места, а зрелых,
состоявшихся профессоров, напротив, из регионов - в центр в поисках
лучших условий службы. Кроме того, автор приходит к выводу, что система
рекрутирования свежих преподавательских кадров работала неэффективно,
поскольку лишь около 20 % профессорских стипендиатов защищали
диссертации. В этой связи любопытны наблюдения диссертанта об отличиях
процедуры защиты диссертаций в конце XIX - начале XX в. от защит
в советский и постсоветский период, к которым он, в частности, относит
практику назначения «запасных оппонентов» на случай неявки основных.

М. В. Грибовский реконструирует также систему общественного
и культурного взаимодействия университетов с городской средой. По его
утверждению, связь с городом осуществлялась через участие в рынке
городских (экспертных, образовательных, юридических, медицинских) услуг,
осуществление общественно-полезной (консультативной, просветительской,
благотворительной) деятельности и участие в местном самоуправлении.
Вместе с этим, на рубеже Х1Х-ХХ вв. все более важной становилась
гражданская активность университетских преподавателей. Детальному
рассмотрению этой проблемы автор посвятил отдельную главу.

Большим достоинством работы является обращение автора
к рассмотрению взаимоотношений внутри профессорско-преподавательских
коллективов, в частности к такой непростой и часто замалчиваемой теме, как
конфликты в академических сообществах. Изучение академических
конфликтов требует от исследователя тщательнейшего анализа широкого
спектра источников и литературы. Ввиду немногочисленности работ,
посвященных конфликтам в университетской среде, наблюдения
М. В. Грибовского особенно ценны. Важным авторским достижением
является разработка двух типологий конфликтов. В основе первой -
профессиональная деятельность преподавателей, и в соответствии с ней
конфликты разделены на те, которые происходили на учебной, научной
и организационной почве. В основу второй М. В. Грибовский заложил
базовые причины конфликтов, а именно: а) уязвленное самолюбие вследствие
обвинений или подозрений в некомпетентности, б) нарушение научной или
корпоративной этики, в) нарушение субординации, г) столкновение интересов.

По тексту автореферата возникает несколько замечаний.
В автореферате речь идет о влиянии «национального вопроса», в частности
«еврейского» и «немецкого», на формирование преподавательского корпуса
российских университетов (с. 10, 23). Однако из текста автореферата
непонятно, учитывал ли автор в самой диссертации вопросы других
национальностей, в частности польской. В связи с этим возникает также
вопрос: рассматриваются ли в диссертации конфликты на национальной
почве как отдельный тип академических конфликтов? Некоторые понятия,

используемые в автореферате, требуют дополнительных объяснений.
Так, на с. 30 автор пишет о не слишком жесткой реакции властей
на оппозиционность университетских преподавателей, не уточняя, что
имеется в виду под «жесткой» реакцией. Требуют дополнительного
уточнения понятия «классический университетский профессор» (с. 34)
и «двойная идентичность» (с. 11) по отношению к университетской
преподавательской корпорации.

Приведенные замечания ничуть не влияют на высокую оценку
автореферата диссертации «Профессорско-преподавательский корпус
императорских университетов как социально-профессиональная группа
российского общества. 1884 г. - февраль 1917 г.», представленной
Михаилом Викторовичем Грибовским на соискание ученой степени доктора
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
Всестороннее изучение структуры и жизнедеятельности профессорско-
преподавательского корпуса университетов Российской империи
в хронологических рамках 1884-1917 гг. (хотя автор неизбежно за них
выходит) вносит серьезный вклад в сравнительное изучение университетских
сообществ пореформенной России. Диссертационная работа М. В. Грибовского
является полноценным научным исследованием, основанным на новой,
оригинальной и обоснованной концепции, и ее автор заслуживает
присуждения ученой степени доктора исторических наук.
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